
 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 532, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
09/11/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 
 
 

Indeferir, a alteração do zoneamento de uso do solo em gleba com matrícula nº 72.832, 
cadastro nº 706849 e nº 954402, com área total de 11.160,89m² e área de 10.401,95, localizada 
na Rua João Bonfante, no bairro Rio Maina. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 
09/11/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 533, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
09/11/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 
 
 

Indeferir, alteração do zoneamento de uso do solo em gleba com matrícula nº 27.767 e nº 
35.991, com área total de 38.088,00m² e área de 159.897,85 m², localizada na SC Rio Maina - 
Caravaggio, no bairro Vila Macarini. Como registrado na Ata da reunião do CDM de 09/11/2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 534, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
09/11/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 
 
 

Deferir, a correção da linha do Perímetro Urbano/Rural para a inclusão de parcela do imóvel 
cadastro nº 1009350 em perímetro urbano. O imóvel localiza-se na Rodovia Narciso 
Dominguini, s/nº, no bairro São Domingos.  Como registrado na Ata da reunião do CDM de 
09/11/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 534, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 
 

 
Ampliação do perímetro urbano 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Aldinei João Potelecki  
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 535, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
09/11/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 
 
 

Deferir, a correção e/ou alteração de itens da LEI Nº 7.999, de 24 de novembro de 2021 (Lei 
do Parcelamento do Solo), sendo estes: 1) Tais alterações se dão porquanto também alterada 
a Lei Estadual nº 17.492/18, que trata do parcelamento do solo no âmbito estadual, por meio 
da Lei 18.653/2023, que revoga diversos dispositivos da mesma. 2) Dentre as alterações, está 
a não mais obrigatoriedade do percentual total de áreas públicas que até então, possuía um 
mínimo de 35%, (salvo o mínimo de áreas verdes e utilidade pública mantidas); alteração da 
base de cálculo destas áreas; 3) Ainda, está sendo esclarecido que os demais atos de imóveis 
rurais não serão aprovados, como de fato hoje não são, pela municipalidade; 4) 
Serão também, alterados parâmetros que tratam de condomínios, visando deixar claro que não 
se aplicam itens da lei 6766/79, quando se tratam especificamente de condomínios; e 5) Por 
fim, estão sendo revogados os artigos que tratam da movimentação de terras, conquanto esta 
já está regulamentada no Código de Obras (Lei 7.609/19).  Como registrado na Ata da reunião 
do CDM de 09/11/2023. 
 

 
 
 

 
Aldinei João Potelecki  

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 536, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
09/11/2023, e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 095, 
de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam: 

 

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo, 

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática 

municipal, e tem como atribuições:(...) 
 

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder 

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;  
 

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá 

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá 

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de 

Desenvolvimento Municipal – CDM. 
 
Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de 

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento e Mobilidade Urbana de 
Criciúma, 

 
 
Resolve:  
 
 
 

Deferir, a utilização de recursos financeiros provenientes do FUNDEM (Fundo de 
Desenvolvimento Municipal), para as seguintes ampliações dos CEIs (Centros de Educação 
Infantis): CEI Benevenuto Guidi – Bairro: Primeira Linha/São João – Valor: R$ 340.837,53 – 
Área da ampliação: 126,50m²; CEI João Locatelli – Bairro: Primeira Linha/Pontilhão – Valor: 
R$ 446.819,10 – Área da ampliação: 163,67m²; e CEI São Sebastião – Bairro: São Sebastião 
– Valor: R$ 534.561,30 – Área da ampliação: 195,81m². Como registrado na Ata da reunião do 
CDM de 09/11/2023. 
 

 
 
 
 

 
Aldinei João Potelecki  

Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


